
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio Polizia Locale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 19 di data 29.10.2021 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO:   Polizze assicurative Responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dipendenti, tutela 

legale, spese legali e peritali per colpa grave a carico dei dipendenti e amministratori – impegno 
e liquidazione - INSER S.P.A. Periodo 2021-2022. 

 
 
 
 
 
 

COMUNE 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



Oggetto : Polizze assicurative Responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dipendenti, tutela 
legale, spese legali e peritali per colpa grave a carico dei dipendenti e amministratori – impegno 
e liquidazione - INSER S.P.A. Periodo 2021-2022  

 
 

IL FUNZIONARIO COMUNALE 
 

Premesso 
il Consorzio dei Comuni Trentini offre ai suoi associati un servizio di consulenza riguardante tutti gli 

aspetti assicurativi degli enti locali. 
Considerato che il Consorzio dei Comuni ha esperito una gara d’appalto, tramite la società di 

brokeraggio assicurativo Inser S.p.A., dalla quale è risultata vincitrice la compagnia d’assicurazioni UnipolSai 
S.p.A., relativamente alle polizze: responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dei dipendenti per 
colpa grave e tutela giudiziaria, spese legali e peritali per colpa grave;  

Considerato che le polizze di cui sopra sono facoltative e non obbligatorie e totalmente a carico del 
sottoscrittore e quindi il Comune di Dimaro Folgarida è solo un tramite per il perfezionamento del contratto 
assicurativo: raccoglie dai sottoscrittori i moduli di adesione il denaro corrispondente al profilo scelto dal 
singolo e lo bonifica alla società Inser S.p.A.;  

Rilevato che in base ai sottoscrittori delle polizze indicate, l’importo raccolto dal Comune di Dimaro 
Folgarida da riversare alla società Inser S.p.A. è così calcolato e suddiviso:  

 

 €            3.235,08 
RC PATRIMONIALE COLPA GRAVE DIPENDENTI E AMMINISTRATORI (a carico 
dipendenti e amministratori) 

 €               874,31          
TUTELA GIUDIZIARIA, SPESE LEGALI E PERITALI COLPA GRAVE (a carico 
dipendenti e amministratori) 

 
E’ importante evidenziare che i compensi spettanti al broker per la sua attività di consulenza non sono 

pagati direttamente dal comune, ma dalle stesse compagnie assicurative, tramite una provvigione determinata 
in misura proporzionale rispetto ai premi assicurativi. 

Tutto ciò premesso; 
si affidano le Polizze Responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dipendenti e Tutela 

Giudiziaria, spese legali e peritali per colpa grave che sono a carico dei singoli amministratori e dipendenti che 
hanno ritenuto aderire a tale copertura assicurativa, con liquidazione da parte del comune previo anticipo del 
premio da parte dei dipendenti e amministratori aderenti; 

preso atto che entro il termine hanno aderito amministratori e dipendenti e che gli stessi hanno 
provveduto a versare sul conto di Tesoreria del Comune di Dimaro Folgarida gli importi di loro competenza; 

preso atto che l’importo totale di entrambe le polizze è €  3.555,99** versato da amministratori e 
dipendenti per la copertura assicurativa delle Polizze sono stati introitati al cap. 5025 delle partite di giro; 

ravvisata quindi la necessità e l’opportunità di impegnare e liquidare l’importo già introitato di € 
3.555,99** da corrispondere all’Agenzia INSER S.P.A. per le polizze indicate; 

constatato che le polizze di cui sopra non comportano alcun onere per l’amministrazione comunale; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata 

 
 
 



DETERMINA 
 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti la riscossione di €4.109,39**, al cap. 5025 dell’entrata – 
Bilancio di Previsione 2021, così come risulta dall’allegato prospetto, degli importi versati da 
amministratori e dipendenti comunali per la copertura assicurativa delle polizze indicate; 

2. di impegnare, per quanto sopra esposto, la spesa totale di € 4.109,39** nel seguente modo 
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

4.109,39 5025 U7.02.99.99.999 4   2021 99 1 
del bilancio di previsione 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che la presente  operazione non comporta alcun onere per l’amministrazione in quanto 
l’importo totale di €  4.109,39** è già stato versato da amministratori e dipendenti sul conto di 
Tesoreria intestato al Comune di Dimaro Folgarida; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 
sono ammessi: 

- reclamo al Segretario Comunale, entro il periodo di pubblicazione; 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984, n. 426 

e modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987, n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell’articolo 2 
lettera b) della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 28 novembre 1971, 1199. 

 
Il Funzionario Responsabile 

Dott. Fabio Arnoldi  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di previsione 2021-2023 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Finanziario 2021 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini  

 
 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 29.10.2021 al giorno 08.11.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Bevilacqua Rino 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                                         Il Segretario comunale 

 
 

 


